Ata do Sorteio das vagas para o 1º ano do Ensino Fundamental da Escola de Aplicação da FEUSP,
para ingresso no ano letivo de 2025.

 Ao segundo dia do mês de setembro do ano letivo de 2024, às 10h02, realizou-se no Auditório da

Faculdade de Educação da USP, à Av. da Universidade, 308, São Paulo, SP, com transmissão ao vivo, pelo
Youtube e Facebook o sorteio das vagas para ingresso no 1º ano do Ensino Fundamental para o ano letivo de
2025.

 O Sorteio Público foi coordenado por uma comissão composta por:  membro da Direção da EAFEUSP,
Assistente de Direção da EAFEUSP, membros da Secretaria da EAFEUSP, membros do Conselho de Escola e
membros da Associação de Pais e Mestres – APM.

    Para as 20  vagas disponíveis para a Categoria I, foram inscritos 8 (oito) candidatos; para as 20  vagas
disponíveis para a Categoria II, foram  51 (cinquenta e um) inscrições válidas, sendo 7 (sete) delas irmãos de
alunos já matriculados na EAFEUSP, frequentando a mesma etapa da educação básica; para as 20  vagas
disponíveis para a Categoria III, foram 384 (trezentas e oitenta e quatro) inscrições válidas, sendo 5 (cinco) delas
irmãos de alunos já matriculados na EAFEUSP, frequentando a mesma etapa da educação básica.

   Das 12 (doze) vagas não preenchidas da Categoria I, 7 (sete) primeiras vagas foram preenchidas pelos
inscritos da Categoria II, na condição de irmãos de alunos já matriculados na EAFEUSP, em respeito à Lei
13.845/2019, que passou a determinar a garantia de vaga no mesmo estabelecimento, a irmãos que frequentem
a mesma etapa ou ciclo de ensino da educação básica, na ordem do número de inscrição.

  Das 20 (vinte) vagas disponíveis para a Categoria III, as 5 (cinco) primeiras vagas foram preenchidas pelos
inscritos da Categoria III, na condição de irmãos de alunos já matriculados na EAFEUSP, em respeito à Lei
13.845/2019, que passou a determinar a garantia de vaga no mesmo estabelecimento, a irmãos que frequentem
a mesma etapa ou ciclo de ensino da educação básica, na ordem do número de inscrição.

 Após o sorteio dos candidatos às vagas disponíveis na Categoria II e III, foi realizado o sorteio público para
constituição de uma única lista de 10 (dez) suplentes para cada Categoria, conforme item 5.7, do Edital
EAFEUSP 16/2024.

Categoria I:  vagas para inscritos que sejam filhos de servidores da Faculdade de Educação da
Universidade de São Paulo, docentes ou não.

Vaga-Número da inscrição /Nome do(a) candidato(a)
1ª. vaga-1-Inácio Borges Ribeiro - Irmão matriculado no mesmo ciclo -
2ª. vaga-3-Bruno Andrade de Oliveira- Irmão matriculado no mesmo ciclo-
3ª. vaga-4-Heitor Ribeiro Rosa - Irmão matriculado no mesmo ciclo-
4ª. vaga-7-Tiê Scabar Bushatsky - Irmão matriculado no mesmo ciclo-
5ª. vaga-2-Yasmin Bauer-
6ª. vaga-5-Natan Oliveira Diniz Aguiar-
7ª. vaga-6-Tainá Martins de Oliveira-
8ª. vaga-8-Alice Cassemiro Grondek-

  Categoria II:  vagas para inscritos que sejam filhos de servidores de Institutos ou Repartições da

Universidade de São Paulo, docentes ou não.

As 12 (doze) primeiras vagas são de origem da Categoria I

      Vaga-Número da inscrição /Nome do(a) candidato(a)

1ª. vaga-7-Davi Justino Eler - Irmão matriculado no mesmo ciclo-
2ª. vaga-10-Kariny Elizabeth Senna Souza Cunha - Irmão matriculado no mesmo ciclo-
3ª. vaga-15-Heitor Ferreira Almeida  - Irmão matriculado no mesmo ciclo -
4ª. vaga-26-Sophia Gomes de Paiva Silva - Irmão matriculado no mesmo ciclo-
5ª. vaga-33-Helena Almeida Kermessi - Irmão matriculado no mesmo ciclo-
6ª. vaga-39-Teresa Fontelas Bergerman - Irmão matriculado no mesmo ciclo-
7ª. vaga-45-Gabriela Oliveira de Almeida -  Irmão matriculado no mesmo ciclo-
8ª. vaga-3 - Miguel de Oliveira Viana-

9ª. vaga-5 - Luan Akio Matias Kuriyama-
10ª. vaga-51 Isabella Aparecida Gomes Bastos-
11ª. vaga-4 - Estela Galvis Leite-
12ª. vaga-32 - Jeysa Maria Ramos Kaneko-
13ª. vaga-11 - Daniel Lamas-
14ª. vaga-17 - Laís Pezenato Carvalho-
15ª. vaga-30 - Úrsula Caramaschi Prata Vieira-
16ª. vaga-46 - Sofia Luz Gonçalves Figueira-
17ª. vaga-43 - Liz do Amaral Dyna Lorato-
18ª. vaga-50 - Igor Leitão Nehme - IRMÃO GÊMEO-
19ª. vaga-50 - Mauro Leitão Nehme - IRMÃO GÊMEO-
20ª. vaga-20 - Akin Ferreira Rottner Dirickson-
21ª. vaga-24 - Theo Marcelo Silva Frade-
22ª. vaga-22 - Heitor de Carvalho Carneiro-
23ª. vaga-47 - Pedro Dorr Roberto-
24ª. vaga-8 - Bella Brito Cavalcante-
25ª. vaga-37 - Alice Neves da Silva-
26ª. vaga-1 - Lucas Oliveira Ferreira Flores-
27ª. vaga-48 - Alice Baksa Tacini-
28ª. vaga-28 - Martin Greco Blotta-
29ª. vaga-29 - Maria Clara Peçanha Sgubin-
30ª. vaga-14 - Abigail Luiza Turrini Lahr-
31ª. vaga-40 - Théo Hiroyuki Sawada Nunes-
32ª. vaga-31 - Theo Weykamp Ribeiro da Rocha-

Foram sorteados 10 (dez) suplentes que serão chamados somente em caso de desistência das
Categorias I e II.

Suplente-Número da inscrição /Nome do(a) candidato(a)
1º suplente-9 - Tomas Kohl de Melo-
2º suplente-13 -Isabella Ribeiro Cappelato-
3º suplente-41 - Teodoro Vieira Muniz-
4º suplente-42 - Clara Cezaretto Botelho-
5º suplente-2 - Irene Noia Lanner-
6º suplente-25 - Isabelly dos Santos Souza-
7º suplente-18 - Laura Nascimento Gomes-
8º suplente-19 - Olga Sponton Moschkovich-
9º suplente-16 - Henrique Mulero Smid - IRMÃO GÊMEO-
10º suplente-16 - Matheus Mulero Smid - IRMÃO GÊMEO-

Categoria III:  vagas para inscritos não abrangidos nos incisos I e II.

Vaga-Número da inscrição /Nome do(a) candidato(a)
1ª vaga-7-Lorena Oliveira de Barros - Irmão matriculado no mesmo ciclo -
2ª vaga-62-Maitê Gonçalves de Moura Silva - Irmão matriculado no mesmo ciclo-
3ª vaga-111-Clarice Costa Cerqueira - Irmão matriculado no mesmo ciclo-
4ª vaga-125-Joaquim Marian Bengolea - Irmão matriculado no mesmo ciclo-
5ª vaga-149-Pierre dos Santos de Oliveira - Irmão matriculado no mesmo ciclo-
6ª vaga-51 - Elisa Araújo de Sousa-
7ª vaga-256 - Sofia Prelog Avelino Kurashima-
8ª vaga-302 - Alice Ferreira Oliveira-
9ª vaga-200 - Arthur de Andrade Pacheco -
10ª vaga- 83 - Maya Ribeiro Martins-
11ª vaga-195 - Davi Lucas Oliveira Santiago leite-
12ª vaga-197 - Bento Arruda Garcia-
13ª vaga-221 - Teodoro Moreno de Barros Campos-
14ª vaga-281 - Ana Vitória Sousa Feliciano-
15ª vaga-254 - Jose David Alvis Carrasquilla-
16ª vaga-15 - Olívia Lacerda Ferreira Barros-
17ª vaga-379 - Lorenzo Duarte dos Santos-
18ª vaga-58 - Joaquim Brandão Ligorio Minatti-
19ª vaga-209 - Pietro Rafael Jalovicar  IRMÃO GÊMEO-

20ª vaga-209 - Gabriella Aparecida Jalovicar - IRMÃO GÊMEO-

Em seguida foram sorteados 10 (dez) suplentes que serão chamados somente em caso de
desistência das Categorias III.
Suplente-Número da inscrição /Nome do(a) candidato(a)
1º suplente-381 - Théo Tavares da Silva-
2º suplente-203 - Vinicius de Oliveira Simões Feltrin-
3º suplente-20 - Jun Munin Ikeda-
4º suplente-295 - Breno Urbano Vaz-
5º suplente-291 - Alice de Melo Negrão-
6º suplente-37 - Benício Ackerman Gomes de Sá-
7º suplente-371 - Daruê Martins Santos Souza-
8º suplente-137 - Cecília de Araújo Camargo-
9º suplente-358 - Nicolas Spati Castro-
10º suplente-174 - Israel Antunes Maia-

 Membros da Comissão Coordenadora do sorteio: Profa. Vivian Batista da Silva (Diretora da EAFEUSP), Sra.

Cristiene Camila S. L. Betti (Assistente de Direção da EAFEUSP), Sra. Maria de Fátima de Souza Lacerda

(Secretária da EAFEUSP), Sra. Maria Inês Scabin (Secretaria EA), Sr. João Barros de Alencar Neto (Secretaria

EA), Profa. Maria de Fátima P. Morissawa e Sra. Rosana Gomez Romero (Representantes do Conselho de

Escola da FEUSP) e o Sr. Ronaldo Andrade de Souza (Representante da Associação de Pais e Mestres- APM).

Estavam presentes também os Srs. Douglas Xavier dos Santos e Luis Fernando Souto Bargmann Neto

(funcionários do Setor da Mídia da FEUSP) e o Sr. Hermes Carlos Fonseca (família participante do sorteio). O

sorteio das vagas foi encerrado às 11h05.